CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPECÓ - CMDCA

CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapecó-SC/CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 6.296 de 19 de julho de 2012, CONVOCA os conselheiros para Reunião Ordinária:

Data: 12/04/2018 (Quinta-feira)
Horário: 13h30min
Local:Secretaria Executiva – Ed. CPC, sala 705, bloco B, centro, Chapecó/SC.

P A U T A

1. Leitura e aprovação da pauta
2. Aprovação da Ata nº 346/2018
3. Aprovação das justificativas de ausência: Juciele Wrublewski, Jiana Cella e Emanoélli Capello
4. Comissão de normas: análise de documentos da Fundeste e CASE/CASEP, definir calendário de reuniões.
5. Comissão de orçamento e fundo: prestação de contas do FIA,edital, Plano de ação e aplicação.
6. ConferênciaMunicipal de Direitos da Criança e do Adolescente: agenda de trabalho.
7. Processo de eleição gestão 2018/2020 do CMDCA: estabelecer agenda de trabalho.
8. Comunicado da Conselheira Tutelar Marines Martins: ofício nº 081/2018.
9. Fórum Educação
10. Correspondências Recebidas:
- Oficio nº 131/2018 – Sr. Ricardo Antonio Cavalli, Procurador-Geral do Município eSra. Claudia Lanzarin, Consultora Jurídica do Município – em resposta ao ofício 004/2018 deste conselho, expondo qual o papel da Procuradoria-Geral do Município acerca da elaboração do edital do FIA.
- Proposta de serviços 026/2018 – Sra. Camile Martinelli Silveira – Coordenadora do IGAM Cursos e Consultorias, com detalhamento de orçamento referente edital do FIA.
- Ofício nº 081/2018 – Sra. Marines Martins- Conselheira tutelar Coordenadora do Conselho Tutelar Sul de Chapecó, comunicando alteração do horário da jornada de trabalho em função de estágio nas terças e quartas-feiras.
-Ofício nº 013/SASE/2018 – Sra. Sandra Maria Kolling Del Castanhel – Coordenadora do SASE, informando relatório dos vales transporte referente ao mês de março/2018.
- Ofício nº79/CTN/2018 – Sra Sandra Simone Ranno – Coordenadora do Conselho Tutelar Norte de Chapecó, apresentando relatório de atendimentos realizados.
- Ofício 0289/2018 da Exma. Sra. Elaine Rita Auerbach, Promotora de Justiça solicitando informações a respeito de fato envolvendo Conselheira Tutelar.
11. Correspondências Expedidas:
- Oficio nº 007/2018 – Sr. Kássio André Vanazi – Presidente da Associação Projetando o Futuro, informando do deferimento do pedido de registro da entidade neste conselho.
- Oficio nº 008/2018 – Sra.Claidi Todescatt – Presidente da Associação de Cultura, Educação, Meio Ambiente e Tecnologia- ACEMATsolicitando adequaçõesnos documentos apresentados para renovação do registro junto ao CMDCA;
[bookmark: _GoBack]- Oficio nº 009/2018 - Sr. Roberto O. M. T. Junior – Diretor Executivo da Associação de Desenvolvimento Social do Norte do RS, informando o indeferimento do pedido de registro.
12. Informes gerais:

Chapecó, 12 de abril de 2018.

Vitor Cunha Oldra
Presidente do CMDCA